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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením struktury, nanotvrdosti, hloubky průniku

dusíku a adheze povlaků na bázi chromu a dusíku vytvořenými magnetronovým

naprašováním s následnou iontovou nitridací. Práce je součástí výzkumu, který

se zabývá problematikou hydrofobicity povlaků připravených metodou PVD. Práce je

rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou popsány principy a charakteristiky

vybraných PVD metod a iontové nitridace, vlastnosti CrN povlaků a metody

hodnocení povlaků. Praktická část práce je zaměřena na zkoušení vytvořených povlaků

a analýzu hodnot získaných z experimentů. V práci je porovnáváno 5 typů povlaků,

a to povlak Cr o tloušťce 6 μm a 20 μm, povlaky o obou tloušťkách s následnou

iontovou nitridací a povlak CrN.

Klí čová slova
PVD, iontová nitridace, Cr, CrN, povlaky, adheze, nanotvrdost
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Annotation

The bachelor thesis deals with the evaluation of the structure, the nanohardness,

the depth of nitrogen penetration and the adhesion of chromium and nitrogen based

coatings deposited by magnetron sputtering followed by ion nitriding. The thesis is

a part of the research dealing with the hydrophobicity of coatings prepared by PVD

method. The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes

the principles and characteristics of selected PVD methods and ion nitriding,

the properties of CrN coating and the methods of coating evalution. The experimental

part of the thesis is focused on testing the created coatings and the analysis

of the experimental values. In the thesis, 5 types of coatings, namely Cr coatings

of thickness of 6 μm and 20 μm, Cr coatings of both thickness followed by ion nitriding

and CrN coating were compared.

Keywords

PVD, ion nitriding, Cr, CrN, coatings, adhesion, nanohardness

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav materiálového inženýrství

6

Poděkování

Úvodem bych chtěla poděkovat panu Ing. Stanislavu Krumovi, Ph.D. za vedení

této bakalářské práce, jeho podnětné rady a připomínky při jejím vypracování.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav materiálového inženýrství

7

Obsah
Seznam použitých zkratek a symbolů ............................................................................... 9

1. Úvod ........................................................................................................................ 11

2. Současný stav problematiky ................................................................................... 12

2.1. Fyzikální metody nanášení povlaků .................................................................... 12

2.1.1. Napařování ................................................................................................... 13

2.1.2. Vakuové naprašování ................................................................................... 14

2.1.2.1. Magnetronové naprašování ................................................................... 15

2.1.3. Iontové plátování .......................................................................................... 16

2.2. Iontová nitridace .................................................................................................. 17

2.2.1. Princip iontové nitridace ............................................................................... 17

2.2.2. Zařízení pro iontovou nitridaci ..................................................................... 19

2.2.3. Vlastnosti iontově nitridovaných vrstev ....................................................... 19

2.2.4. Použití iontové nitridace ............................................................................... 21

2.3. Povlaky CrN ........................................................................................................ 21

2.3.1. Struktura a vlastnosti .................................................................................... 22

2.3.2. Použití povlaků CrN ..................................................................................... 23

2.4. Metody hodnocení povlaků ................................................................................. 25

2.4.1. Elektronová mikroskopie .............................................................................. 25

2.4.2. Scratch test .................................................................................................... 26

2.4.3. Mercedes test ................................................................................................ 28

2.4.4. Měření nanotvrdosti ...................................................................................... 29

3. Experimentální část ................................................................................................. 31

3.1. Experimentální materiál ................................................................................... 31

3.2. Příprava vzorků ................................................................................................ 32

3.3. Použitá měřicí zařízení ..................................................................................... 35

4. Výsledky měření a jejich diskuze ........................................................................... 37

4.1. Povrchová morfologie ...................................................................................... 37

4.2. Dokumentace lomových ploch ......................................................................... 38

4.3. Chemická mikroanalýza ................................................................................... 39

4.4. Vyhodnocení adheze pomocí Scratch testu ...................................................... 42

4.5. Mercedes test .................................................................................................... 44

4.6. Nanotvrdost ...................................................................................................... 46

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav materiálového inženýrství

8

5. Závěr ....................................................................................................................... 47

Seznam obrázků .............................................................................................................. 48

Seznam tabulek: .............................................................................................................. 50

Literatura ......................................................................................................................... 51

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav materiálového inženýrství

9

Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Popis

BSE Backscattered Electrons

CVD Chemical Vapour Deposition

DLC Diamond Like Carbon

EDX Energy Dispersive X-ray Spectroscopy

PACVD Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition

PVD Physical Vapor Deposition

SE Secondary Electrons

SEM Scanning Electron Microscopy

Symbol Popis Jednotka

γ′ intermetalická sloučenina nitridu železa Fe4N

ɛ intermetalická sloučenina nitridů železa Fe2-3N

Ar/N poměr průtoků sccm

CIT creepový parametr

E modul pružnosti MPa

Eg energie eV

H tvrdost

HIT nanotvrdost GPa

HRC tvrdost podle Rockwella

I proud A

Lc kritické zatížení N

Lc1 kritické zatížení při prvním porušení vrstvy N

Lc2 kritické zatížení při porušení vrstvy většího rozsahu N

Lc3 kritické zatížení při prvním odhalení zákl. materiálu N

Ls zatížení při totálním odhalení základního materiálu N

p tlak Pa

P výkon kW

RIT relaxační parametr

s tloušťka vrstvy μm

t čas h
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T teplota °C

U napětí V

W celková mechanická práce

Wel elastická část práce

Wpl plastická část práce
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1. Úvod

V současné době je trendem zvyšování životnosti, zlepšování kvality a snižování

nákladů na nástroje. Jednou z možností je povrchová úprava materiálu, a to vytváření

povlaku. Povlak je nanesená vrstva na povrch základního materiálu, s nímž tvoří

systém. Jedná se o finální úpravu materiálu. Vytvořený povlak dosahuje tloušťky

až několika mikrometrů. Rozlišujeme povlaky jednovrstevné a multivrstevné. Povlaky

mívají odlišné chemické složení i strukturu oproti základnímu materiálu. Chemické

složení povlaku udávající jeho užitné vlastnosti je zvoleno s ohledem na jeho zamýšlené

použití. V současnosti je vyvinuto velké množství typů povlaků, kterých neustále

přibývá. Povlaky je možné vytvořit na různých typech základních materiálů.

Cílem práce je vyhodnocení rozdílů mechanických a tribologických

vlastností mezi povlaky vytvořenými magnetronovým naprašováním chromu o různé

tloušťce, které byly následně iontově nitridovány, a povlakem CrN vytvořeným

reaktivním magnetronovým naprašováním. Jedná se o povlaky, které jsou součástí

výzkumu zabývajícícho se možnostmi jejich hydrofobního chování, které bylo zjištěno

u Cr povlaků. Tyto povlaky však nevykazují dobré mechanické a tribologické

vlastnosti, a proto u nich byla provedena nitridace za účelem navýšení těchto vlastností.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní,

Ústav materiálového inženýrství Současný stav problematiky

12

2. Současný stav problematiky

Povlaky se používají z důvodu tepelné odolnosti a odolnosti proti korozi

(např. TiAlN), vysoké adhezi k základnímu materiálu (např. TiN), volitelné tloušťce

vrstvy a především kvůli tvrdosti (např. DLC, CrN) a také vyšší životnosti materiálu

díky vysoké odolnosti proti otěru (např. TiAlN). Nelze opomenout dekorativní povlaky,

kam patří například vyhledávaný hnědě zbarvený TiCN [1].

Povlaky jsou v dnešní době v průmyslové praxi nepostradatelné. Jsou používány

pro vytvoření vhodných vlastností na obráběcích a tvářecích nástrojích,

v elektrotechnickém a leteckém průmyslu, strojírenství, medicíně a dalších oborech.

Povlaky lze vytvořit metodou PVD (Physical Vapour Deposition), metodou

PACVD (Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition), metodou CVD (Chemical

Vapour Deposition) nebo dalšími metodami. Mezi výhody technologie PVD se řadí

nízká teplota povlakování, velká variabilita složení povlaků, vytvoření i velmi malé

a přesné tloušťky vrstvy apod. K nejčastěji používaným fyzikálním metodám patří

reaktivní naprašování a obloukové napařování [1].

2.1. Fyzikální metody nanášení povlaků

Metoda fyzikálního povlakování PVD (Physical Vapor Deposition) spočívá


[…]


e) Cr 20 μm + N - deformace při 70 N f) Cr 20 μm + N – deformace při 100 N

g) CrN - delaminace při 75 N h) CrN – delaminace při 100 N

Obr. 39: Jednotlivé snímky z Scratch testu u povlaku

4.5. Mercedes test

Tato vnikací zkouška slouží ke zjištění adheze povlaku k základnímu materiálu.

Výsledné vtisky jsou po zkoušce přiřazeny k daným kategoriím (viz Obr. 14

v kapitole 2.4.3), které charakterizují stupeň popraskání nebo odloupnutí povlaku.

Snímky vtisků na vzorcích byly vytvořeny na světelném mikroskopu

Neophot 32, viz Obr. 40. Vtisky na povlacích Cr a povlacích Cr po iontové nitridaci
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(Obr. 40 a, b, c, d) nelze přiřadit do příslušné kategorie hodnocení vtisků, protože jsou

dané povlaky (jak již bylo zmíněno u vyhodnocení Scratch testu) poměrně měkké.

Okolo vtisků se proto neobjevily trhlinky ani neproběhlo odloupnutí vrstvy a došlo

pouze k plastické deformaci. Avšak u tlustšího povlaku Cr o tloušťce 20 μm a stejném

povlaku po iontové nitridaci je ve vytvořeném vtisku viditelné porušení. Opět lze

vyhodnotit pouze povlak CrN, u jehož tisku se vytvořily trhliny. Popraskání povlaku

odpovídá kategorii K3.

a) Cr 6 μm b) Cr 6 μm +N

c) Cr 20 μm d) Cr 20 μm + N
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e) CrN

Obr. 40: Vtisky po zkoušce Mercedes test

4.6. Nanotvrdost

Pomocí indentoru typu Berkovich na zařízení NanoTest bylo na každém vzorku

provedeno 18 vpichů při zátěžné síle 200 mN a době zatížení 10 min. Výsledné hodnoty

naměřených nanotvrdostí jsou zaznamenány v Tab. 5. Z výsledků je patrné, že tenčí

povlak Cr o tloušťce 6 μm je přibližně dvojnásobně tvrdší než povlak Cr o tloušťce

20 μm. Nanotvrdost tenčího povlaku Cr 6 μm dosáhla hodnoty 6, 76 ± 0,68 GPa

a nanotvrdost tlustšího povlaku Cr 20 μm je 3,28 ± 0,5 GPa. Ukázalo se, že oba povlaky

o různé tloušťce naprášeného chromu s následnou iontovou nitridací dosahují větších

hodnot nanotvrdostí než povlaky chromu bez přidaného dusíku. Provedená iontová

nitridace zvýšila hodnoty nanotvrdosti zhruba o necelý 1 GPa na 7,48 ± 0,76 GPa,

respektive 4,13 ±0,59 GPa. Nejvyšší hodnoty nanotvrdosti u zkoumaných povlaků

se prokázaly u povlaku CrN, a to 18,20 ± 2,44 GPa. Tato skutečnost dobře koreluje

s výsledky měření adheze, kdy se materiál během Sratch testu odlupoval a při zkoušce

Mercedes test materiál popraskal.

Tab. 5:Naměřené hodnoty nanotvrdostí povlaků

Nanotvrdost [GPa] Směrodatná odchylka [GPa]

Cr 6 μm 6,76 0,68

Cr 6 μm + N 7,48 0,76

Cr 20 μm 3,28 0,50

Cr 20 μm +N 4,13 0,59

CrN 18,20 2,44
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5. Závěr

Cílem práce bylo porovnání povlaků na bázi chromu o různé tloušťce

vytvořenými magnetonovým naprašováním s následnou iontovou nitridací a povlakem

CrN vytvořeným reaktivním magnetronovým naprašováním. Na základě výsledků

získaných z měření lze konstatovat tyto závěry:

1. Morfologie povrchu má u hodnocených povlaků různý charakter. Charakter

morfologie povrchu CrN má podobu šupin. Povlaky Cr a povlaky Cr, které byly

iontově nitridovány, jsou tvořeny šestibokými podlouhlými krystaly.

2. Všechny povlaky mají sloupcovitou mikrostrukturu krystalů.

3. Obsah dusíku ve vzorcích po iontové nitridaci klesá směrem od povrchu k jádru

vzorku.

4. Míru adheze u povlaků Cr a povlaků Cr po iontové nitridaci nelze vyhodnotit,

jelikož je materiál příliš měkký. Tloušťka povlaku 20 µm v kombinaci

s měkkým materiálem rovněž znesnadňuje určení adheze. U povlaků během

Sratch testu a Mercedes testu došlo pouze k deformaci materiálu, nevznikly

trhliny a nedošlo ani k odlupování materiálu. U povlaku CrN vznikla během

Scratch testu první delaminace při 75 N, při Mercedes testu odpovídají vzniklé

trhliny kategorii K3.

5. Z porovnávaných povlaků je nejtvrdší povlak CrN, jehož hodnota nanotvrdosti

dosahuje 18,20 ± 2,44 GPa. Povrchová nanotvrdost nitridovaných Cr povlaků

se pohybuje okolo 7 GPa a nejnižší nanotvrdost vykazovaly povlaky Cr 6 μm

(kolem 4 GPa).

6. Proces iontové nitridace mírně zlepšil povrchovou nanotvrdost Cr povlaků,

nicméně ne do takové míry, aby povlaky dokázaly odolat dlouhodobému otěru.

Dále lze říci, že nanotvrdost iontově nitridovaných Cr povlaků hodnocených

v této práci zdaleka nedosahuje hodnot nanotvrdosti uvedeného CrN povlaku.

Řešením by mohlo být zvýšení doby nitridace a tím i koncentrace dusíku

vedoucí k vytvoření tvrdších fází i ve větší vzdálenosti od povrchu.

7. Cíle práce byly splněny.
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