## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Iontová nitridace povlaku chromu naneseného metodou PVD
Jméno autora: Martina Havlíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Krum, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství, FS, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Náročnost zadaná bakalářské práce mírně překračuje požadavky na tento typ práce. Bylo zapotřebí se seznámit s technologiemi přípravy povlaků, jejich vlastnostmi a metodami jejich hodnocení.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Cíle práce byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> <b>A - výborně</b>
Studentka se bakalářské práci věnovala poctivě a svědomitě. Bez problému dodržovala dílčí termíny a prokázala notnou dávku iniciativy během řešení práce, co se týče teoretické i praktické části.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Odborná úroveň je na vysoké úrovni a rozsah použité literatury poukazuje na svědomitou přípravu. Lze říci, že teoretická část je přehledná a velice detailní. Rovněž praktická část zahrnuje velký počet provedených experimentů nutných ke zpracování zadaného tématu. Studentka se s tématem a dosaženými výsledky velmi dobře obeznámila.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
K formální a jazykové úrovni práci není výhrad. Rozsah je odpovídající řešenému typu práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Výběr zdrojů je relevantní řešené problematice a v hojné míře využity byly i zahraniční články a zdroje. Počet citací je vysoký a zdaleka překračuje požadavky na bakalářskou práci.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
--

Bakalářská práce byla součástí rozsáhlejšího výzkumu týkající se hydrofobnosti povlaků na bázi chromu a její výsledky jsou dobře využitelné pro další postup řešení tohoto projektu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Bakalářská práce byla součástí rozsáhlejšího výzkumu týkající se hydrofobnosti povlaků na bázi chromu a její výsledky jsou dobře využitelné pro další postup řešení tohoto projektu. Studentka se vypracování věnovala svědomitě a pečlivě a termíny a zadané úkoly dodržovala velmi spolehlivě. Jak teoretická tak i praktická část je na vysoké odborné úrovni a obsahuje popis řady metod přípravy povlaků i způsobů jejich hodnocení. A ačkoliv se jedná o značně rozsáhlou problematiku, studentka ji byla schopná velmi dobře zpracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.9.2017

Podpis: